
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin.  (1) din Legea nr.  101/2016 privind remediile și  căile de
atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 196/C7/4354
Data: 28.01.2025

Prin  contestația  fără  număr  de  înregistrare  la  emitent  din
16.12.2024,  înregistrată  la  Consiliul  Național  de  Soluționare  a
Contestațiilor  cu nr.  80753/16.12.2024,  formulată  de către  LIG NEX1
CO.  LTD.,  cu  sediul  în  207,  maBUK-RO,  Giheung-gu,  Yongin-si,
Gyeonggi-do,  Republica  Coreea,  cod  poștal  16911,  codul  societății
079550,  înregistrată  la  Registrul  Comerțului  sub  numărul  110111-
1516933,  cod  identificare  fiscală  215-86-35051,  reprezentată
convențional  prin  SCA  Gorun  și  Asociații,  cu  sediul  ales  pentru
comunicarea actelor de procedură în București, bd. Națiunile Unite nr. 4,
bloc 107A, et. 9, sectorul 5, împotriva adresei nr. SA/4167/04.12.2024
de  comunicare  a  rezultatului  procedurii,  emisă  de  către  C.N.
ROMTEHNICA S.A., cu sediul în București, bd. Timișoara nr. 5C, sectorul
6, în calitate de autoritate contractantă, în cadrul procedurii de licitație
restrânsă,  organizată  în  vederea  încheierii  acordului-cadru  având  ca
obiect  „«Sistem  integrat  de  arme  SHORAD-VSHORAD»,  «Sistem
SHORAD»  și  «Sistem  VSHORAD»”, se  solicită admiterea  contestației,
anularea  adresei nr. SA/4167/04.12.2024 de comunicare a rezultatului
procedurii privind  etapa  a  II-a  a  procedurii  de  atribuire,  anularea
procesului-verbal  aferent  deschiderii  ofertei  nr.  A3-14060  din
28.11.2024, precum și a tuturor actelor subsecvente acestuia, obligarea
autorității contractante la reluarea procedurii de la etapa de verificare a
documentelor  privind  garanția  de  participare  (documente  ce  însoțesc
oferta)  conform  celor  decise  de  CNSC,  prin  reevaluarea  modului  de
îndeplinire a acestora de către contestator, cu luarea în considerare a
celor menționate în motivarea acestei contestații, iar, în cazul în care nu
este  posibilă  măsura  de  remediere  în  mod  eficace  a  actelor  atacate,
anularea  procedurii  de  achiziție  publică,  accesul  neîngrădit  la
documentele dosarului ce urmează a fi constituit la CNSC, suspendarea
procedurii  de  atribuire  până  la  soluționarea  contestației,  precum  și
obligarea autorității  contractante la plata cheltuielilor  efectuate pentru
soluționarea contestației.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

Pagina 1 din 2



Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge  contestația  formulată  de către LIG NEX1 CO. LTD.,  cu
sediul  în  207,  maBUK-RO,  Giheung-gu,  Yongin-si,  Gyeonggi-do,
Republica Coreea, cod poștal 16911, reprezentată convențional prin SCA
Gorun  și  Asociații,  cu  sediul  ales  pentru  comunicarea  actelor  de
procedură  în  București,  bd.  Națiunile  Unite  nr.  4,  bloc  107A,  et.  9,
sectorul  5,  în  contradictoriu  cu  C.N.  ROMTEHNICA  S.A.,  cu  sediul  în
București, bd. Timișoara nr. 5C, sectorul 6, ca nefondată.

Respinge  cererea  contestatorului  LIG  NEX1  CO.  LTD.,  privind
obligarea  autorității  contractante  C.N.  ROMTEHNICA  S.A.  la  plata
cheltuielilor ocazionate cu soluționarea contestației, ca nefondată.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

Redactat în 4 (patru) exemplare originale, conține 28 (douăzecişiopt) pagini.

Pagina 2 din 2


